- 1 -

历下政字〔2025〕27 号

济南市历下区人民政府
关于印发济南市历下区噪声敏感建筑物
集中区域划分方案（试行）的通知

各街道办事处，区政府有关部门（单位）：

现将《济南市历下区噪声敏感建筑物集中区域划分方案（试

行）》印发给你们,请认真贯彻落实。

济南市历下区人民政府

2025 年 9 月 15 日

（此件公开发布）

- 2 -

济南市历下区噪声敏感建筑物
集中区域划分方案

（试行）

一、划分依据

（一）法律法规及规章。

1.《中华人民共和国环境保护法》；

2.《中华人民共和国噪声污染防治法》；

3.《山东省环境噪声污染防治条例》（山东省人大常委会公

告第 16 号）。

（二）相关标准及政策性文件。

1.《声环境质量标准》(GB3096—2008)；

2.《声环境功能区划分技术规范》(GB/T15190—2014)；

3.《城市用地分类与规划建设用地标准》（GB 50137-2011）；

4.《土地利用现状分类》(GB/T 21010-2017)；

5.《“十四五”噪声污染防治行动计划》（环大气〔2023〕

1 号）；

6.《山东省“十四五”噪声污染防治行动计划》（鲁环发

〔2023〕18 号）；

7.《济南市噪声污染防治实施方案（2024－2025 年）》（济

环发〔2024〕1号）；

8.《济南市声环境功能区划方案》（济政办字〔2023〕41

- 3 -

号）；

9.《山东省生态环境厅关于推动开展噪声敏感建筑物集中

区域划定和管理试点工作的通知》（鲁环便函〔2025〕865 号）。

二、术语和定义

（一）噪声敏感建筑物。噪声敏感建筑物是指用于居住、

科学研究、医疗卫生、文化教育、机关团体办公、社会福利等

需要保持安静的建筑物。

（二）噪声敏感建筑物集中区域。用于居住、科学研究、

医疗卫生、文化教育、机关团体办公、社会福利等的建筑物为

主的区域,划定为噪声敏感建筑物集中区域。

三、划分过程

（一）划分原则。

1. 噪声敏感建筑物集中区域划定与声环境功能区进行有

效衔接，划分范围为 1 类和 2 类声环境功能区，以及中石化济

南分公司周边居住区。

2. 以城市建设现状为基础进行划分，辅助结合规划。

3. 噪声敏感建筑物集中区域划分应便于促进噪声管理，综

合考虑噪声敏感建筑物占地面积、噪声污染影响范围和程度等

因素。

（二）划分方法。

1. 以历下区声环境功能区划分结果为基础，结合高分辨率

的遥感影像图进行划分。

- 4 -

2. 对于 1 类、2 类声环境功能区区域范围内用地，剔除商

业金融、集市贸易、工业生产、仓储物流、公用设施、交通设

施等用地，一定规模的湖库、公园、绿地、空地等非敏感建筑

物，其余区域划定为噪声敏感建筑物集中区域。

3. 临街的商业综合体应剔尽剔，沿街商铺除外。位于集中

区域内部，无法剔除的商业，视同敏感建筑物进行管理。

4. 将非交通干线分隔的多个相邻区域合并为一个连片噪

声敏感建筑物集中区域。其中，非交通干线可作为集中区域内

部道路纳入面积统计。

5. 充分利用行政边界、交通干线（次干路及以上级别）、

公园绿地、河流湖泊、自然地形等作为边界。

6. 单个噪声敏感建筑物集中区域面积原则上不小于0.1平

方公里。

（三）划分结果。本次共划定敏感建筑物集中区域 105 块，

面积 33.42 平方公里，占历下区 1 类和 2 类声环境功能区面积

的 58.76%，占历下区总面积的 38.55%。详见附件。

四、实施要求

（一）管理要求。噪声敏感建筑物集中区域的管理按照《中

华人民共和国噪声污染防治法》第十四条、第三十五条、第四

十一条、第四十二条、第四十三条、第四十五条、第四十六条、

第六十四条、第七十条、第七十四条、第七十七条、第七十八

条、第八十二条的规定执行。

- 5 -

（二）管理附则。

1. 针对噪声敏感建筑物集中区域，若周边存在一定规模的

施工工地，则该范围自动划为噪声敏感建筑物临时扩展区，并

按照噪声敏感建筑物集中区域有关要求进行管理。当施工工地

完成施工，周边范围内噪声敏感建筑物不再受施工噪声影响，

噪声敏感建筑物临时扩展区自动取消。

2. 在噪声敏感建筑物集中区域相邻之处（其交界非交通干

线、河流、湖泊、山体等）新建的建筑，若新建建筑物为噪声

敏感建筑物，则建成后自动纳入相邻的噪声敏感建筑物集中区

域管理范围；在非相邻范围内新建的噪声敏感建筑物，不适用

自动纳入相关集中区域管理范围的规定。

3. 噪声敏感建筑物集中区域边界处的噪声敏感建筑物被

拆除，且拆除后新建建筑并非噪声敏感建筑物，则新建建筑建

成后，其所处位置自动退出集中区域管控范围。退出后，集中

区域内其余范围仍按噪声敏感建筑物集中区域相关管理要求执

行。

4. 针对非噪声敏感建筑物集中区域，若存在施工工地紧邻

居民区及其他敏感建筑物，则将该施工工地视同为在噪声敏感

建筑物集中区域施工作业，并执行相关管理要求。若施工工地

周围并非噪声敏感建筑物，则不执行该项规定。

5. 对于用地性质尚不明确的空地，待用地性质确定并开始

施工后，参考上述几条原则执行。

- 6 -

（三）适用的环境噪声限值。噪声敏感建筑物集中区域执

行所处声环境功能区的环境质量要求(各类功能区环境噪声限

值见表 1)。

表 1  环境噪声限值（单位：dB(A)）

声环境功能区类别
时段

昼间 夜间

0 类 50 40

1 类 55 45

2 类 60 50

3 类 65 55

4 类
4a 类 70 55

4b 类 70 60

注：①“昼间”是指 6：00 至 22：00 之间的时段；“夜间”是指 22：00 至次日

6：00 之间的时段。

②各类声环境功能区夜间突发噪声，其最大声级超过环境噪声限值的幅度不得

高于 15dB(A)。

③4b 类声环境功能区环境噪声限值，适用于 2011 年 1 月 1 日起环境影响评价文

件通过审批的新建铁路（含新开廊道的增建铁路）干线建设项目两侧区域。对于穿

越城区的既有铁路（2010 年 12 月 31 日前已建成运营的铁路或环境影响评价文件已

通过审批的铁路建设项目）及其改、扩建项目，铁路干线两侧区域不通过列车时的

环境背景噪声限值，按昼间 70dB（A）、夜间 55dB（A）执行。

（四）更新与修订。全市声环境功能区划方案变更后，本方

案将根据新划定的全市方案进行修订。

附件:1. 济南市历下区噪声敏感建筑物集中区域分布图

         2. 济南市历下区噪声敏感建筑物集中区域统计清单

- 7 -

附件 1

济南市历下区噪声敏感建筑物集中区域分布图

- 8 -

附件 2

历下区噪声敏感建筑物集中区域统计清单
编号 区域名称 区域边界

面积

（km2）

声功能

区类别

LX-1 康和西苑等区域 胶济铁路-历下区与历城区行政边界交界线-黄台南路-历山路 0.12 1 类区

LX-2 山大静园等区域
黄台南路-花园庄花卉批发市场的西边界-南边界-东边界-山大路-历园新村小区南边界

-历下双语学校南边界-历山路
0.29 2 类区

LX-3 保利芙蓉等区域 历山路-东关大街-保利芙蓉小区西边界-历下区与天桥区行政边界交界处 0.12 1 类区

LX-4 保利大明湖等区域 菜市庄街-胶济铁路-历下区与天桥区行政交界处-明湖东路 0.18 1 类区

LX-5 菜市新村等区域 历黄路-胶济铁路-东洛河西边界-明湖东路 0.10 1 类区

LX-6 长盛小区北区等区域
明湖东路-历下区与天桥区交界（明湖天地处）-东关大街-长盛西街-长盛西街西侧小区

的西边界-北边界-长盛西街
0.20 1 类区

LX-7 长盛小区南区等区域
东关大街-历山路-山大南路-东青龙街-青后小区4区北区北边界-青龙后街-老东门购物

广场的南边界-东边界
0.45 1 类区

LX-8 历山苑等区域

历山路辅路-历苑小区北边界-齐鲁师范学院历下校区北边界-济南安培职业培训学校的

西边界-北边界-花园庄东路-汇中大厦东侧道路-花园路辅路-山大路-山大北路-数码港

公寓的东边界-南边界-花园庄东路-利农庄路

0.34 2 类区

LX-9 绿景嘉园等区域
山大南路123号院西边界-济南黎明职业学校南边界-历山路-利农庄路-利农花园小区东

边界-创客公园南边界-山大路-山大南路
0.30 2 类区

LX-10 中建国熙台等区域
山大南路-济南第一建筑公司宿舍东边界-舜怡家园东边界-国熙台东边界-解放路-历山

东路
0.28 2 类区

- 9 -

编号 区域名称 区域边界
面积

（km2）

声功能

区类别

LX-11 市中心医院等区域
山大南路-历山东路-解放路-中心医院西边界-省话剧院的北边界、西边界-解放路-机械

探矿厂解放桥宿舍西边界-山东地质勘查院的南边界-东边界-北边界-历山路
0.26 2 类区

LX-12 青后小区等区域 山大南路-凤起历山工地的北边界-东边界-南边界-后坡东街-解放路-兴华街-东青龙街 0.29 2 类区

LX-13 明湖小区等区域

曲水亭街-省政府宿舍、明湖小区东区五区西边界-北察院街-市第一医院西边界-大明湖

路-市第一医院东边界-指挥巷-苗家巷-黑虎泉北路-运署街-按察司街-省政协宿舍南边

界-南北仓巷-县东巷-省政协的北边界-东边界-泉城路-县西巷-泉乐坊步行街的北边界

-西边界-珍池街-东辕门街-西辕门街-珍珠泉人民会堂西边界道路

0.48 2 类区

LX-14 山东省政府等区域
大明湖路-贡院墙根街宿舍东边界-贡院墙根街-省府东街-省府前街-将军庙街-泉城旺

角北边界道路-蓝石大厦东侧道路-明湖湾南侧道路-寿佛楼后街
0.24 2 类区

LX-15 省林业局宿舍等区域 解放路-历山路-省水利厅宿舍南边界-十亩园小学南边界-后场街-下河崖街 0.27 2 类区

LX-16
建筑大学和平校区等

区域
解放路-历山东路-泉城时代广场北边界-诚基中心南边界-羊头峪西沟-历山路 0.31 2 类区

LX-17 和平路新村等区域 和平路北街-山大路-和平路-历山东路 0.17 2 类区

LX-18 恒大帝景等区域

山师东路-和平路-羊头峪东沟街-恒大帝景北边界-山大路-文化东路-省杂技团的东边

界-北边界-西边界-文化东路-历下区人民医院西边界-山东电影洗印社南边界-山东艺

术学院文东校区东边界-文化东路

0.54 2 类区

LX-19
山东师范大学附属中

学等区域

历山路-和平路-山师东路-金钻商城的北边界-山师 2 宿舍 9 号楼东边界-文东商场的北

边界和西边界-文化东路-铭尚商城东边界道路-新航大厦以南道路-新航大厦的东边界

和北边界-历山路-优品奥特莱斯购物广场的南边界-东边界-北边界-历山路

0.32 2 类区

- 10 -

编号 区域名称 区域边界
面积

（km2）

声功能

区类别

LX-20 棋盘街小区等区域

泺文路-泺源大街-朝山街-丁家场街-佛山苑小区的西边界和北边界-银座大厦西边界-

离明街-银座商城至山东新闻大厦的南边界-大众报社集团宿舍的东边界-历山路-大润

发的北边界和西边界-文化西路-海辰大厦的东边界和北边界-千佛山大厦的东边界和北

边界-佛山苑三区南边界-文化西路-朝山街-金邦翻译大楼的南边界-省实验小学的东边

界和南边界

0.58 2 类区

LX-21 齐鲁医院等区域

历下区与市中区的交界处-泺源大街-趵突泉南路-山东新中鲁中医院的北边界-南关清

真寺西边界-泺源大街-南券门巷-正觉寺小区北边界-泺文路-文化西路-金光健康城的

东边界和北边界-趵突泉南路-文化西路

0.41 2 类区

LX-22
山东大学趵突泉校区

等区域
历下区与市中区交界处-文化西路-青年东路-经十路 0.73 2 类区

LX-23
山东大学千佛山校区

等区域

青年东路-文化西路-安培路-CCPARK 南边界-文化西路-历山路-经十路-学府大酒店的东

边界和北边界-蔡伦路-创新大厦的北边界和西边界-经十路-广场东沟
0.63 2 类区

LX-24
山东师范大学千佛山

校区等区域
历山路-文化东路-山师东路-经十路-山东翰林大酒店的东边界-北边界-西边界-经十路 0.44 2 类区

LX-25 山东警察学院等区域 山师东路-文化东路-山大路-经十路 0.69 2 类区

LX-26
省中医药研究院

等区域

羊头峪路-济南二十二中宿舍北边界-舜山园小区的西边界和北边界-燕景苑北边界-燕

子山西路-中润富华园南区与全季酒店交界处-全季酒店西边界道路-环山南路-环山路-

银座购物广场的南边界-东边界-北边界-环山路-大众日报社三宿舍东区北边界

0.40 2 类区

LX-27
齐鲁工业大学（千佛山

校区）等区域
经十路-环山路-旅游路-千佛山东路-山师东路 0.52 2 类区

LX-28 千佛山医院等区域 千佛山西边界-历山路-经十路-山师东路-千佛山东路-千佛山东边边界与居民区交界处 0.56 1 类区

LX-29
济南职业学院舜耕校

区等区域
舜耕路-经十路-千佛山路-经十一路-千佛山西边界-千佛山西路-千佛山南路 0.61 1 类区

- 11 -

编号 区域名称 区域边界
面积

（km2）

声功能

区类别

LX-30 南郊宾馆
历下区与市中区行政交界处-马鞍山路-广场东沟-山东会堂的南边界和西边界-南郊宾

馆会议厅的南边界-南郊宾馆宿舍南边界
0.22 2 类区

LX-31 省财政厅等区域
历下区与市中区行政交界处-省财政厅宿舍北边界-玉函路出版社宿舍北边界-舜玉花园

小区北边界-济大路 1号院北边界-广场东沟-济大路
0.16 2 类区

LX-32 中联花园等区域

燕子山西路-经十路-华电国际东边界道路-燕子山北边界与居民区交界处-燕子山西边

界与居民区交界处-羊头峪山庄的南边界和西边界-中联花园的南边界和西边界-中旅嘉

苑的南边界和西边界-环山路

0.69 2 类区

LX-33 燕东山庄等区域

燕子山东边界与燕东山庄的交界处-燕子山庄的南边界和东边界-燕东苑北边界-燕山盛

世北边界-燕子山东路-二环东路-历下区政务服务中心南边界道路-港澳花园的东边界-

南边界-燕东秀府南边界

0.36 2 类区

LX-34 中建文化城等区域 燕子山路-文化东路-二环东路-经十路 0.21 2 类区

LX-35
省自然资源厅文东

宿舍院等区域

山大路-文化东路-燕子山路-产发实业大楼北边界-路桥大厦北边界-燕文东路-嘉和园

小区南边界
0.35 2 类区

LX-36 燕子山小区等区域

山大路辅路-大舜天成北边界-羽毛球游泳馆的西边界和南边界-省审计厅宿舍的西边界

和北边界-燕子山小区西路-和平路-燕子山小区西区东边界-大地幼儿园北边界-燕子山

小区东区西边界-和平路-燕子山路-文化东路-冶金宾馆路-三吉花园小区的南边界和西

边界-燕子山小区南边界-省文化艺术学校的南边界和西边界-省盐业集团公司北边界-

大东科技城北边界-融基书香苑西边界-吉美乐小区南侧边界道路

0.44 2 类区

LX-37 甸柳新村等区域
燕子山路-和平路-二环东路-中国银行宿舍南边界-甸柳新村六区东边界-二环东路-文

化东路
0.44 2 类区

LX-38 甸柳一中等区域

省地勘局省探矿机械厂宿舍西边界-三庆燕柳园西边界-甸新北路-甸柳新村一区的西边

界和北边界-甸新东路-解放路-旭辉银盛泰翰林府东边界-和平里的东边界和南边界-和

瑞广场西边界-和平路

0.26 2 类区

- 12 -

编号 区域名称 区域边界
面积

（km2）

声功能

区类别

LX-39 济南七中等区域

山大路-解放路-济南七中东边界-东源路-燕子山小区东路-省假肢矫形康复中心大楼与

南侧居民区交界-省民政厅宿舍西边界-供销社大厦南边界-仁和商务中心西边界-燕山

新苑北边界-燕子山路-和平路

0.37 2 类区

LX-40 三庆燕庆园等区域

山大路-益寿路-闵子骞路-解放路-百花剧院的东边界和北边界-省机关事务管理局东郊

宿舍的南边界和西边界-浪潮税企通等公司与北侧居民区的分界线-韩家村村委会东侧

边界道路-省轻工协第三宿舍南边界-省粮食局山大路宿舍南边界

0.21 2 类区

LX-41
假日丽景花园小区等

区域

历下区北部与历城区行政交界处-化纤厂路-科苑小区南边界-假日丽景花园小区东区南

边界-农干院路-假日丽景花园小区西区南边界-科苑小学的东边界和南边界
0.12 2 类区

LX-42 十里河小区等区域 华阳路-花园路-化纤厂路-华能路-新龙科技园的东边界和北边界 0.20 2 类区

LX-43 凯旋公馆等区域 化纤厂路-花园东路-花园小镇的东北边界-大辛河-康虹路 0.17 2 类区

LX-44 保利华庭等区域 辛河路-花园东路-奥体西路-康虹路 0.27 2 类区

LX-45 万科城等区域 辛河路-康虹路-奥体西路-华龙路 0.22 2 类区

LX-46 中信泰富玖著等区域
化纤厂路-华龙路-大辛河-尊御府东边界-工业南路-文化路-丁佳幼儿园南边界-B7 住宅

项目东边界-工业南路
0.38 2 类区

LX-47 华阳新区等区域

三庆中建苑西边界-保利珑誉南区（施工中）西边界-华阳新区的西边界和北边界-保利

珑誉小区西边界-华龙路-化纤厂路-诚达石油等与北侧施工工地交界处-中建馨园东边

界-工业南路辅路

0.16 2 类区

LX-48 东领鉴筑等区域

窑头大沟-工业南路-茂岭山路-普利商务中心南边界-帝苑东领鉴筑北边界-枫润山居的

西边界-北边界-东边界-帝苑东领鉴筑与东侧茂岭山的交界-帝苑东领鉴筑南边界-茂陵

山路-山久水园南边界

0.11 2 类区

LX-49 城投伴山居等区域
清秋路-工业南路-泺邑路-圭山公园南边界-昆仑御一区和二区西边界-海右路-天辰路-

彤霞路-新泺大街
0.36 2 类区

LX-50 中信泰富尊邸等区域 山左路-绿地中央公馆和中信泰富小区的北边界-奥体西路-天辰路 0.15 2 类区

- 13 -

编号 区域名称 区域边界
面积

（km2）

声功能

区类别

LX-51 绿地中央公馆等区域 山左路-天辰路-奥体西路-新泺大街 0.19 2 类区

LX-52 仁恒公园世纪等区域 山左路-坤顺路-风鹏路-解放东路 0.11 2 类区

LX-53
复星国际中心大观等

区域

洛邑路-养浩街-海右路-解放东路-三箭平安苑小区的南边界和西边界-南丰街-垂杨路-

解放东路
0.16 2 类区

LX-54 山东政法学院等区域

山东政法学院西边界-政法学院与茂岭山交界-政法学院东边边界-政法学院东巷-解放

东路-边防医院宿舍小区西边界-育才路-政法学院与东侧工业企业交界处道路-解放东

路-政法学院礼堂西边界道路-东园山庄的南边界和西边界

0.23 2 类区

LX-55
颐琴湾明珠花园等区

域
窑头大沟-解放东路-金泉大厦的西边界和南边界-姚家路-和平东路 0.25 2 类区

LX-56 雁翔苑小区等区域 姚家路-解放东路-浆水泉路-姚家路-雁翔苑小区西南边界 0.22 2 类区

LX-57 山东博物馆等区域 浆水泉路-解放东路-海右路-经十路-泺邑路-姚家路 0.58 2 类区

LX-58 华洋名苑等区域
浆水泉路-姚家路-旧村拆迁区域东边界-泉城路办事处姚家宿舍东边界-华洋名苑东边

界-经十路-武警医院宿舍南边界-武警医院南边界
0.26 2 类区

LX-59 友谊苑小区等区域
二环东路-和平东路-燕翅山与南侧居民区的交界-友谊苑北区西边界-姚家路-友谊苑北

区东边界-华丰居小区的西边界和北边界-浆水泉路-窑头路
0.69 2 类区

LX-60 中润世纪城等区域 窑头路-浆水泉路-经十路-窑头中路-中润世纪城小区的南边界和西边界 0.24 2 类区

LX-61
山东财经大学燕山校

区等区域
二环东路-荆山北街-浆水泉路-荆山路 0.58 1 类区

LX-62
省妇幼保健院南区等

区域

荆山路-浆水泉路-荆山北街-鳌角山与东侧居民区的交界-省卫健委的西边界和北边界-

省自然资源厅西边界
0.24 1 类区

LX-63 名士豪庭等区域

浆水泉路-卓越时代广场的南边界和东边界-经十路-博鳌（山东）大厦西与名士豪庭小

区交界-济南商贸学校名士校区-云驰路-名士豪庭 2 区东边界-名士南路-名士豪庭 3 区

的东边界和南边界

0.43 1 类区

- 14 -

编号 区域名称 区域边界
面积

（km2）

声功能

区类别

LX-64 银座花园等区域 洪山路-云腾路-转山西路-银座花园小区南边界道路 0.43 1 类区

LX-65 师大新村等区域
转山西路-云腾路-路径中和广场东边界-黄金国际广场南边界道路-融创财富中心三区

的西边界-北边界-转山公园与西侧居民区交界-旅游路
0.54 1 类区

LX-66 下井庄园等区域
洪山公园与东侧居民区的交界-云驰路-下井庄园东边界-霞景路-舜兴花园的东边界-旅

游路
0.24 1 类区

LX-67 荆山新居等区域
浆水泉路-汇东巷-洪山景苑小区的西边界-北边界-东边界-洪山公园与西侧居民区的交

界-历下区检察院与洪山公园的交界-旅游路
0.17 1 类区

LX-68 黄金 99 小区等区域 荆山东路-荆山路-黄金 99 御园东边界-黄金中路-浆水泉路-旅游路 0.16 1 类区

LX-69 仁和盛庭等区域

荆山西路-荆山路-仁和汽修厂的西边界-南边界-东边界-荆山路-南新区教工宿舍东边

界-仁和盛庭北边界-正信招标集团大楼的南边界和东边界-荆山路-荆山东路-学府蓝山

苑南边界-军安和平山庄的东边界和南边界-荆山公园和西侧居民区的交界-旅游路

0.23 1 类区

LX-70 黄金山水郡等区域
老虎山隧道-黄金山水郡四区北边界-山水郡幼儿园西边界-静居苑小区南边界-二环东

路-旅游路-窑头大沟-浆水泉路-浆水泉西路-山水郡麓苑的南边界和西边界
0.17 1 类区

LX-71
省实验中学德润校区

等区域
窑头大沟-旅游路-洄龙路-浆水泉路 0.18 1 类区

LX-72 汇隆小区等区域 浆水泉路-旅游路-汇隆小区东边界-省应急厅-洄龙路 0.25 1 类区

LX-73 长安欣苑小区等区域 山水庭院南边界-长安欣苑南边界-旅游路-中井洪沟 0.15 1 类区

LX-74 金邸山庄等区域 中井洪沟-旅游路-洪山路-汇中沁园南边界 0.12 1 类区

LX-75
山大辅仁学校

启正校区等学校
福佑街-旅游路-山体与西侧居民区的交界-福地街-洪山路 0.32 1 类区

LX-76 名悦山庄等区域 名悦山庄与东侧山体的交界-旅游路-名悦山庄的东边界和南边界 0.23 1 类区

- 15 -

编号 区域名称 区域边界
面积

（km2）

声功能

区类别

LX-77 西江华府等区域
西江华府与野峪顶的交界-西江华府东边界-龙泽路-湖光里商业中心西边界-创博大厦

西边界-西蒋峪和苑与棺材山的交界-西江华府六区的南边界和西边界
0.64 1 类区

LX-78 大华紫郡等区域
葫芦顶公园与东侧居民区的交界-龙驰路-二环南路-金宇嘉园西边界-龙腾路-大华紫郡

樾珑墅东边界-二环南路-大华紫郡樾珑墅西边界
0.39 1 类区

LX-79 龙德学校等区域 龙驰路-西山东路-大辛河-龙腾路 0.14 1 类区

LX-80 锦屏家园等区域
龙鼎大道-锦屏家园北区北边界-龙耀路-锦屏学校东南边界道路-龙景路-龙云路-龙景

路-簸箩顶与西侧居民区交界-鼎秀家园的东边界和南边界-龙鼎大道-龙飞路-龙鼎大道
0.99 1 类区

LX-81 恒大龙奥御苑等区域
锦屏学校的东南边界-龙耀路-恒大龙奥御苑与东侧山体的交界-恒大龙奥御苑的南边界

和西边界-龙景路
0.23 1 类区

LX-82 玫瑰园等区域
海尔绿城全运村小区与西侧锦屏东山公园的交界-龙奥学校龙苑校区北边界-奥体东路-

御园南边界
0.21 1 类区

LX-83 玺园等区域 奥体东路-丽园和玺园与东侧山体的交界-玺园南边界 0.19 1 类区

LX-84 百合园等区域 龙耀路-旅游路-奥体东路-龙驰路 0.28 1 类区

LX-85 锦兰园等区域 奥体东路-旅游路-锦兰园小区与东侧山体交界处-大地幼儿园南边界 0.23 1 类区

LX-86 龙奥大厦 龙奥西路-龙奥北路-龙奥东路-龙奥南路 0.28 1 类区

LX-87 燕山新居等区域
省土地发展集团东边界-铁建大厦东边界-中国铁建国际中心东边界-安成街-奥体中路-

坤顺路
0.24 2 类区

LX-88 林景山庄等区域

牡丹苑西边界-林景山庄西区的西边界-北边界-林景山庄东区北边界-省粮食局办公楼

西边界-林景北路-景苑小区与历城区行政交界处-景苑小区南边界-水华路-三箭汇福山

庄的北边界-东边界-南边界-水华路-山体与北侧居民区交界

0.46 1 类区

LX-89 银丰玖玺城等区域
长岭山片区 B7 地块与济南公交驾校的交界-长岭山片区 B7 地块西边界-凤山南路-凤山

西路-林家庄路-银丰玖玺城和高新区交界处-银丰玖玺城西边界
0.10 1 类区

- 16 -

编号 区域名称 区域边界
面积

（km2）

声功能

区类别

LX-90 刘智远小区等区域
刘智远小区西边界-长岭山南路-刘智远路-银丰玖玺城北边界-凤山西路-长岭山南路-

凤山路-凤山南路
0.35 1 类区

LX-91 三庆城市主人等区域 凤山路-兴港路-璟园璟悦府与历城区交界处-兴达街 0.35 1 类区

LX-92 历下文体中心等区域
凤山路-奥体铂悦府和旭辉银盛泰金域蓝山北边界-兴发路-历下文体中心北侧平整土地

的北边界-在建学校的东边界-南边界-历下文体中心东边界-兴港路
0.32 1 类区

LX-93 银丰玖玺城等区域 凤凰路-凤山北路-凤山路-长岭山南路-金茂府西边界-长岭山路 0.79 1 类区

LX-94 东盛花园等区域

龙脊河西支沟-东盛花园西区北边界道路-东盛花园中区西边界-工业南路-炼化路-济炼

体育馆的北边界和西边界道路-东盛花园西区北边界道路-东边界-东盛花园南区的北边

界道路-东边界-济炼宿舍的南边界-西边界-义和小学南边界道路

0.17 3 类区

LX-95 中建星光城市等区域 中建星光城市云领小区西边界-中林路-宏宇路-轻风路 0.20 1 类区

LX-96 越秀麓端府等区域 舜华北路-中林路-颖秀路-历下区南部和高新区的行政交界处 0.10 1 类区

LX-97 盛福庄小区等区域 奥体中路-中林路-舜华北路-历下区与高新区的行政交界处-花园东路 0.40 1 类区

LX-98 盛景家园等区域 八涧堡路-中林路-奥体西路-花园东路 0.48 1 类区

LX-99 银丰云玺等区域
奥体西路-中林路-八涧堡路-轻风路-明湖国际颐养中心二期的东边界和南边界-八涧堡

路-花园东路
0.26 1 类区

LX-100 盛和小学等区域 奥体西路-八涧堡北路-八涧堡路-中林路-东城御景和盛和小学的西边界-杨柳路 0.15 1 类区

LX-101 绿城百合花园等区域 八涧堡路-八涧堡北路-奥体中路-中林路 0.34 1 类区

LX-102
山东技术学院

燕山校区等区域
二环东路-荆山路-窑头大沟-旅游路-浆水泉西路 0.14 1 类区

LX-103 盛福花园等区域 奥体中林-盛福花园北边界-舜华北路-中林路 0.29 1 类区

LX-104 保利公园上城等区域 舜华北路-地铁 2号线-保利公园上城小区东边界-盛福高中（建设中）东边界-中林路 0.24 1 类区

LX-105 绿城兰园等区域
绿城兰园西边界-姜家车场公租房的西边界和北边界-大华启宸小区的北边界和东边界-

杨柳路-宏宇路-中林路
0.38 1 类区

济南市历下区人民政府办公室              2025 年 9月 15 日印发